
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя Советского Союза  

Г.П. Кунавина» 

623428, Свердловская обл. г. Каменск-Уральский ул. Мичурина, 61   тел. 36-66-67 

ИНН 6666006951, ОГРН 1036600621133, КПП 661201001  Уральское ГУ Банка России// УФК по Свердловской области г. 

Екатеринбург  Финансово-бюджетное Управление Каменск-Уральского городского округа, р/сч. 03234643657400006200,   

БИК 016577551,   

ОКПО 48561357,  ОКВЭД 80.21 

 

 

Приказ 

 от 04.09.2024 года  

№ 7 

 

 

Об утверждении Правил внутреннего распорядка обучающихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

№ 60 имени Героя Советского Союза Г.П. Кунавина» 

 

 

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 29.12.2021 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях установления правил внутреннего распорядка 

обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 

Советского Союза Г.П. Кунавина» (прилагаются) 

2.Считать утратившими силу Правила внутреннего распорядка обучающихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 60 

имени Героя Советского Союза Г.П. Кунавина», утвержденные приказом директора Средней 

школы № 60 № 149 от 31.08.2019 года с внесенными изменениями, утвержденными приказом 

директора Средней школы № 60 № 106 от 28.05.2021 года. 

3.Ознакомить с настоящим Положением всех участников образовательных отношений 

путем его размещения на официальном сайте муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 

Советского Союза Г.П. Кунавина» в сети «Интернет» 

4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор:   Лосева Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Мнение учтено  

Совет  родителей  

(протокол № 1 от 31.08.2023 г.) 

Совет обучающихся  

(протокол № 1 от 31.08.2023 г.) 

 

 

Правила  

внутреннего распорядка обучающихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 60  

имени Героя Советского Союза Г.П. Кунавина» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с федеральными, 

региональными, муниципальными нормативно-правовыми актами, Уставом муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 60 

имени Героя Советского Союза Г.П. Кунавина». 

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательного процесса, 

права, обязанность и ответственность обучающихся, требования к одежде обучающихся, 

применение поощрения и мер дисциплинарного взыскания к обучающимся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 60 

имени Героя Советского Союза Г.П.Кунавина»  (далее – Школа). 

1.3. Дисциплина в Школе поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства обучающихся и педагогических работников. Применение физического и (или) 

психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися Школы и их 

родителями (законными представителями), обеспечивающими получения обучающимися 

общего образования. 

1.5. Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте Школы в сети 

Интернет. 

2. Режим образовательного процесса 

2.1. Календарный учебный график на каждый учебный год утверждается приказом 

директора Школы. 

2.2. Учебные занятия начинаются в 8 часов 30 минут. 

2.3. Школа  работает по 5-дневной рабочей неделе. Выходными днями являются 

суббота, воскресенье.  

2.4. Расписание учебных занятий составляется в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами к условиям и организации обучения 

обучающихся.  

2.5. Продолжительность урока во 2-11 классах составляет 45 минут. 

2.6. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

- использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 

минут каждый; январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый). 

2.7. Продолжительность перемен между уроками составляет: 

Приложение 

Утверждено  

приказом директора 

Средней школы № 60 

от 04.09.2023г. № 7 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf


 3 

 после 1, 6-го урока – 10 минут; 

 после 2, 3, 4, 5-го урока — 15 минут. 

2.8. Обучающиеся должны приходить в Школу не позднее 8 часов 20 минут. Опоздание 

на уроки недопустимо. 

2.9. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с графиком, 

утверждаемым директором Школы.  

 

3. Права, обязанности и ответственность обучающихся. 

3.1. Обучающиеся имеют право на: 

3.1.1. выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы 

получения образования и формы обучения после получения основного общего образования 

или после достижения восемнадцати лет; 

3.1.2. предоставление условий для обучения с учетом особенностей психофизического 

развития и состояния здоровья обучающихся, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-педагогической 

коррекции; 

3.1.3. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение 

в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном положением 

об обучении по индивидуальному учебному плану; 

3.1.4. выбор учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, 

предлагаемого Школой (после получения основного общего образования); 

3.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 

осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), преподаваемых в Школе, в установленном ею порядке, а также 

преподаваемых в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких 

основных профессиональных образовательных программ; 

3.1.6. зачет Школой, в установленном ею порядке результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность; 

3.1.7. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 

Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе»; 

3.1.8. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

3.1.9. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

3.1.10. каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком; 

3.1.11. перевод для получения образования по другой форме обучения и форме 

получения образования в порядке, установленном законодательством об образовании; 

3.1.12. перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 



 4 

3.1.13. участие в управлении Школой в порядке, установленном Уставом Школы; 

3.1.14. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в Школе; 

3.1.15. обжалование локальных актов Школы в установленном законодательством РФ 

порядке; 

3.1.16. бесплатное пользование учебниками, учебными пособиями, средствами обучения 

и воспитания в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, 

библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой Школы; 

3.1.17. бесплатное пользование учебниками и учебными пособиями для освоения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных 

государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) при 

получении платных образовательных услуг; 

3.1.18. бесплатное пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта Школы (при наличии таких объектов); 

3.1.19. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных мероприятиях, в 

том числе в официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях;  

3.1.20.  участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно-

исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной деятельности, 

осуществляемой Школой, под руководством научно-педагогических работников 

образовательных организаций высшего образования и (или) научных работников научных 

организаций; 

3.1.21. направление для обучения и проведения научных исследований по избранным 

темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического обмена, в другие 

образовательные организации и научные организации, включая образовательные организации 

высшего образования и научные организации иностранных государств; 

3.1.22. опубликование своих работ в изданиях Школы на бесплатной основе; 

3.1.23. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной 

деятельности; 

3.1.24. совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 

образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

3.1.25. иные академические права, предусмотренные Федеральным законом № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, локальными нормативными актами; 

3.1.26. обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

3.2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 

стимулирования: 

3.2.1. обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации; 

3.2.2. предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации мер 

социальной поддержки при проезде на общественном транспорте; 

3.2.3. материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных 

законодательством об образовании; 



 5 

3.2.4. иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными 

нормативными актами. 

3.3. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 

самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти экстерном 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную 

аккредитацию образовательной программе. Указанные лица, не имеющие основного общего 

или среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и 

государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной 

общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении аттестации экстерны 

пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной 

программе. 

3.4. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые 

проводятся в Школе и не предусмотрены учебным планом, в порядке установленном 

локальными нормативными актами Школы. Привлечение обучающихся к труду, не 

предусмотренному образовательной программой, осуществляется в соответствии с 

требованиями трудового законодательства. 

 3.5. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, в том числе 

в профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также на создание общественных объединений обучающихся в установленном 

федеральным законом порядке. 

3.6. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том 

числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности этих 

объединений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается. 

3.7. Обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы среднего 

общего образования, имеют право создавать студенческие отряды, представляющие собой 

общественные объединения обучающихся, целью деятельности которых является организация 

временной занятости таких обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время 

работать в различных отраслях экономики. 

3.8. В случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 

истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе учредитель и (или) уполномоченный им орган управления 

указанной организацией обеспечивают перевод совершеннолетних обучающихся с их 

согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 

представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. В случае 

приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной 

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования учредитель и 

(или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод 

по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по 

заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_164514


 6 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. Порядок и условия 

осуществления такого перевода в зависимости от уровня образовательных программ 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования. 

3.9. Лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего 

образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, при наличии 

итоговых оценок успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся в 

соответствии с учебным планом, Школа одновременно с выдачей соответствующего 

документа об образовании вручает медаль «За особые успехи в учении» I ступени, а при 

наличии итоговых оценок успеваемости «отлично» и не более двух итоговых оценок 

успеваемости «хорошо» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным 

планом, - медаль «За особые успехи в учении» II степени. Образец, описание, порядок и 

условия выдачи таких медалей определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования. 

3.10. Обучающиеся обязаны: 

3.10.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или 

индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы; 

3.10.2. выполнять требования Устава Школы, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов Школы по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности; 

3.10.3. заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

3.10.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Школы, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

3.10.5. бережно относиться к имуществу Школы, поддерживать в ней чистоту и порядок; 

3.10.6. с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно-полезном труде, предусмотренном образовательной программой и 

направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, 

чувства причастности и уважения к результатам труда. 

3.11. Обучающимся запрещается: 

3.11.1. курить, употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, пиво, 

наркотические средства и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги и другие 

одурманивающие вещества; 

3.11.2. приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, могущие 

привести к взрывам, возгораниям и отравлению; 

3.11.3. иметь неряшливый и вызывающий внешний вид; 

3.11.4. применять физическую силу в отношении других обучающихся, работников 

Школы и иных лиц; 

3.11.5. использовать персональные устройства связи, имеющие выход в сеть «Интернет» 

на территории школы (во время учебного процесса и перемен) на сайты, причиняющие вред 

здоровью и развитию, а также не соответствующие задачам образования. 

https://base.garant.ru/72003700/e3dc567d66eabbdd06850ecd6ff76899/#block_1001


 7 

3.12. За неисполнение или нарушение устава Школы, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности обучающимся несут ответственность в соответствии с настоящими Правилами. 

 

4. Требования к одежде обучающихся 

4.1. Требования к одежде обучающихся в Школе вводятся с целью: устранения 

признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися; 

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками; укрепления общего имиджа Школы, формирования школьной идентичности. 

4.2. В Школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся: повседневная 

одежда; парадная одежда; спортивная одежда. 

4.2.1. Повседневная школьная одежда для мальчиков и юношей: брюки классического 

покроя; пиджак, жилет; сорочка; аксессуар (галстук, поясной ремень). Повседневная 

школьная одежда для девочек и девушек: юбка, брюки классического покроя; пиджак, жилет; 

сарафан либо платье, дополненное черным фартуком; непрозрачная блуза; аксессуар (шарф, 

галстук, поясной ремень). 

4.2.2. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек. Парадная одежда для мальчиков и юношей состоит из повседневной 

одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром. Парадная одежда для 

девочек и девушек состоит из повседневной одежды, дополненной светлой блузой или белым 

фартуком, праздничным аксессуаром. 

4.2.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической 

культурой и спортом. Спортивная одежда: футболка; спортивные шорты, спортивные брюки, 

спортивный костюм; кроссовки или другая спортивная обувь. Спортивная одежда 

обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, 

температурному режиму в помещении. 

4.3. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и 

пуловеров. 

4.4. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки Школы (класса, параллели 

классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и другие отличительные знаки Школы. 

4.5. Обучающимся не рекомендуется ношение в Школе одежды, обуви и аксессуаров с 

травмирующей фурнитурой. 

4.6. Обучающимся запрещается носить: 

4.6.1. головной убор в помещении во время учебных занятий (кроме занятий в 

мастерских, кабинетах домоводства) и занятий физической культурой, несопряжѐнный по 

своему функциональному предназначению с оптимальными параметрами окружающей среды 

и микроклимата;  

4.6.2. одежду, атрибуты одежды, аксессуары с символикой асоциальных неформальных 

молодѐжных объединений, пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное 

поведение. 

4.7. Одежда обучающихся должна соответствовать общепринятым в обществе нормам 

делового стиля и носить светский характер. 

5. Дисциплинарные взыскания 

5.1. За неисполнение или нарушение устава Школы, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов Школы по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены следующие меры 

дисциплинарного взыскания: 



 8 

 замечания; 

 выговор; 

 отчисление из Школы. 

5.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 

формами умственной отсталости). 

5.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во 

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или 

отпуска по уходу за ребенком. 

5.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного взыскания Школа должна 

учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное 

состояние, а также мнение Совета обучающихся, Совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся Школы. 

5.5. До применения меры дисциплинарного взыскания Школа должна затребовать от 

обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное 

объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или 

уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является 

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

5.6. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая 

времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 4.5 настоящих Правил, а также 

времени, необходимого на учет мнения Совета обучающихся, Совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся Школы, но не более семи учебных дней 

со дня представления директору Школы мотивированного мнения указанных Советов в 

письменной форме. 

5.7. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати 

лет, из Школы, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное 

совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания 

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 

воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Школе оказывает 

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 

Школы, а также нормальное функционирование Школы. Отчисление несовершеннолетнего 

обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее 

примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры 

дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

5.8. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с 

согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении 

обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с 

согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и 

попечительства. 

5.9. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 

дисциплинарного взыскания Школа незамедлительно обязана проинформировать орган 



 9 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Школы, не позднее чем 

в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним общего 

образования. 

5.10. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется 

приказом директора Школы, который доводится до обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных 

дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в Школе. Отказ 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом. 

5.11. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к 

обучающемуся. 

5.12. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных 

отношений в Школе и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным 

решением. 

5.13. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

5.14. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается 

не имеющим меры дисциплинарного взыскания. Директор Школы до истечения года со дня 

применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству Совета обучающихся, 

Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

 

6. Защита прав обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 

6.1. В целях защиты своих прав обучающиеся и их родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через своих представителей вправе: 

 направлять в органы управления Школы  обращения о применении к работникам, 

нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, дисциплинарных взысканий. Такие 

обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами с привлечением 

обучающихся,  родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

 обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии 

конфликта интересов педагогического работника; 

 использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих 

прав и законных интересов. 

 


		2024-01-29T13:18:01+0500
	Лосева Е.А.




